coniunctim proponere liceat 3
. Procuratorium regis legatis datum quin mutatis mutandis

eundem textum praebuerit ac procuratorium alterius legationis infra nr. 361, non est

20 dubium. Ceterum cf. Sommerfeldt l. c. pag. 27 sq.

Acta legationis alterius v. infra nr. 361—379.

357. 358. SCRIPTA REGIS PRO EPISCOPO EISTETENSI.
Mai. 1.—14.

357. SCRIPTUM PRIUS. Mai. 1.

25 Ineditum proponimus e C Copiario Eistetensi saec. XIV. fol. 26 tabularii generalis

regni Bawarici, iam supra ad nr. 206 adhibito. Rubrum praebet

:

Rex Heinricus remittit

et absolvit ecclesiam a dampnis quibuslibet et usuris. (P. deest.)

Nos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam volumus pervenire, quod quia pro certis nostris et imperii negociis venerabilem

30 fratrem Pbylippum Eystetensem episcopum principem nostrum dilectum ad partes Ytalie

duximus destinandum ad presens, decens et rationi consonum arbitramur, ut per eius

labores et absenciam nullum ecclesie sue predicte dispendium, sed comodum proveniat

fructuosum. Yolumus igitur et presentibus ordinamus, ut super debitis, in quibus Iudeis

quibuslibet in imperio constitutis obligari dinoscitur, a die festo Pasce transacto pro- Apr. 19.

35 xime usque ad reditum ipsius 3, in ecclesiam suam Eystetensem nulle crescant usure nec

ulla dampna penitus computentur. A quibus omnibus auctoritate regia predictum

episcopum et ecclesiam ac fideiussores ipsius quittamus et esse dicimus absolutos. Volentes

357. a
)

corr. ex suum C.

1) Cf. iam supra pag. 275 lin. 37. 2) Cf. pag. 271 lin. 26. 3) De his quae, agebantur, cum
40 legati civitatem Astensem transirent, v. Chronicon Guillelmi Venturae cap. 53 (Man. hist. patr. V, 771).

39LL. CONSTITUTIONES IV.
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omnia dampna, que debitis huiusmodi medio tempore computata fuerint, in ipsos credi-

tores totaliter redundare. Presencium testimonio litterarum.

Datum Turegi, Kalen. Maii, anno Domini millesimo trecentesimo X, regni vero

nostri anno secundo.

358. SCRIPTUM ALTERUM. Mai. 14.

Item ineditum descripsimus ex C fol. 24', ubi rubrum

:

Rex Heinricus remittit et

donat octi(n]gentas libras Hallensium epo et ecce sue, in quibus tenebatur Michaheli

Iudeo in Augusta et suis heredibus. (P. deest.)

Xos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod quia venerabilem fratrem

Phylippum Eystetensem episcopum dilectum principem nostrum super certis et speciali-

bus nostris et imperii negociis ad partes Ytalie duximus destinandum, in refusionem

expensarum, quas equitaturis et vestibus pro itinere sibi ac familie sue necessariis fecisse

dinoscitur, et ut eidem episcopo ac ecclesie sue fructuosa proveniant premia de labore,

octingentas libras Hallensium, in quibus ratione principalis debiti vel usurarum Micha-

heli iudeo de Memmingen et heredibus ac conplicibus suis quibuslibet ubicumque

residentibus obligari dinoscitur, eidem episcopo et ecclesie sue totaliter remittimus et

donamus. Pronunciantes ipsum episcopum et ecclesiam ac fideiussores ipsius ab huius-

modi debito quitos, liberos et solutos ac absolventes fideiussores suos quoslibet a pro-

missis et obligatione, fide vel iuramento firmatis de plenitudine regie potestatis. Yolentes

nichilominus omnia dampna, que per usuras vel per comesaciones 3,1 aut aliis modis post

datam presencium memoratis debitis asscripta vel computata fuerint, in eosdem Iudeos

integraliter redundare. Mandamus igitur advocato qui pro tempore fuerit necnon civibus

in Augusta, quatinus sepefatis Iudeis silentium imponant nec sinant episcopo, fideiussori-

bus vel ecclesie predictis per dictos Iudeos pro eodem debito deinceps importunitatem b
,

gravamen vel dispendium aliqualiter irrogari. Presencium testimonio litterarum nostre

maiestatis sigilli robore signatarum.

Datum in Nuwenburg, II. Idus Maii, anno Domini MCCC decimo, regni vero nostri

anno secundo c
.

359 . 360 . RESPONSIONES LEGATIS DATAE. Mai. 28.— Iui. 12.

359. LITTERAE RICIIARDI DE T1ZIONIBUS REGI DESTINATAE. Mai. 28.

Autographon inter archivi Heinrici VII. reliquias servatur Pisis in tabulario familiae

Roncioni nr. 625 signatum. Sigillum desideratur. Edidit Ronainius loco supra ad nr. 294

citato I, 11 nr. 7, cuius editionem hic repetimus. Richardus exui in partibus Tridentinis 2

ut videtur tunc morabatur. (P. deest.)

Serenissimo et excellentissimo domino generali domino Henrico Dei gratia Roma-
norum imperatori semper augusto Richardus de Ticzionibus antianus partis Ticionorum

civitatis Vercellensis nunc extrinsecorum prefate civitatis, nomine suo et partis sue pre-

dicte, cum omni reverencia et recomendacione sui se et sua in omnibus parata ad

ipsius beneplacita imperatorie magestatis.

Excellentie gloriose magestatis vestre tenore presentium ignotescat, quod reverendi

in Christo patres dominus G(erardus) Dei gratia Bassiliensis ac frater Philippus Eyste-

358. a
) comessaciones C. b

)
oportunitatem C. c

)
S corr. ex p C.

1) V. JDucange s. v. comestores. 2) Imer a Primiero ad meridiem ?
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tensis ecclesiarum episcopi necnon illustris vir dominus Ludovicus de Sabaudia dominus

Waudy et honorabilis vir dominus Bassianus de Gascbiis legum professor 1

,
ambassiatores

a vobis in liiis partibus destinati, michi nunc moranti extra comune Vercellense ad-

ventum vestrum et felicis vestre embole ad coronam imperii properantis, michi id non

5 modicum affectanti, feliciter intimarunt, michi circa predicta vestrum propositum felicissi-

mum intimando, inter alia postulando, qualiter et in quibus ego et dicta pars mea in

dicto vestro felici proposito [nosj a haberemus. Quibus ex parte mea et nomine prefate

partis mee, predictis auditis, assurgens cum illa reverentia cum qua decet, affectans

adventum vestrum et desiderans incessanter, me et mea et dicte partis mee, immo
io potius vestra, ut fatear veritatem, vestre voluntati exposui penitus et expono. Inter alia

nomine quo supra specialiter promictendo, quod incontinenti cum vestram imperatoriam

magestatem apud Yporrigiam vel Secussiam contigerit devenire, ego cum centum equi-

tibus honorifice munitis ibidem ero vobis oviam, extunc excellentiam sanctissime mihi

persone vestre continue usque ad terram Vercellensem et quam diu in ibidem manseritis

i5 et proficiscendo usque ad Mediolanum concomitando, meis et partis mee propriis sumpti-

bus et expensis. Et quod incontinenti, cum reducti ego et pars mea Vercellis fuerimus,

me facturum et curaturum nomine quo supra, quod comunitas et homines Vercellenses

ad expedicionem tomus vestri felicis propositi in omnibus quibus poterunt magnificencie

vestre magestatis cum eorum expensis servient, obedient et facient ad vestram omni-

2o modam voluntatem et quidquid vestra excellencia eis duxerit imperandum. Et nichilo-

minus quod ego et omnes de parte mea eodem modo vobis famulando faciemus et

implebimus, quidquid ex parte supereminentis magestatis vestre nobis vel alicui nostrum

fuerit imperatum.

Velit Omnipotens et disponat vestrum adventum prosperum, prout obto, statum

25 vestrum et imperium in persona vestri semper de bono in melius augmentando.

Ut autem presentibus fides plenaria adhibeatur, presentes litteras nomine quo

supra sigilli mei munimine roboravi.

Datum apud Imer 2
,
XXVIII dies Madii, anno Domini MCCC decimo.

360. EXCUSATIO COMITIS PALATINI TUSCIAE. Iui. 12.

30 Autograplion eiusdem tabularii nr. 637 signatum ad editionem a Bonainio l. c. I, 27

nr. 21 paratam hic repetimus. (P. deest.)

In Dei nomine amen.

Anno eiusdem a nativitate millesimo tricenftesimo decimo, inditione] octava,

domino Clemente papa [quinto sedente et domino] Henrico imperatore regnante, die

35 XII. intrantis mensis Iulii.

Cum illustris et magnificus vir dominus comes Aghinolfus de Romena Tuscie Dei

gratia palatinus propter viarum discrimina et iminentes guerras, que nuper insunt in

civitate Aretii et eius districtu, et etiam propter capitales inimicitias, ut asseruit, sit

adeo impeditus, quod coram venerabili et reverendo in Christo patre domino Filipo

4o Dei gratia Est[et] ensis ecclesie episcopo et magne probitatis viro domino Bassciano de

Gfuaciis legum professori
,

nuntiis et ambasciatoribus serenissimi principis et domini

domini sui Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris et semper augusti, non posset

secundum mandatum sibi factum ab ipsis ambasciatoribus in civitate Aretii se coram

eis personaliter presentare, fecit, constituit et ordinavit discretum virum ser Andream

45 Betti de Puppio notarium absentem suum procuratorem et nuntium spetialem ad presen-

tandum se pro eo et eius nomine coram ipsis domini imperatoris ambasciatoribus, et

359.
a
)

deest or.

I) Cf. iam supra pag. 275 lin. 37. 2) Cf. pag. 306 not. 2.
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ad ipsum dominum comitem excusandum ac audiendum ab eis suo nomine intentionem

et voluntatem dicti domini imperatoris, et generaliter ad omnia et singula facienda,

gerenda et exercenda, <]ue circa predicta et quodlibet predictorum fuerint oportuna.

Promittens firmum et ratum habere et tenere, quidquid per dictum suum procuratorem

factum fuerit in prodictis vel aliquo predictorum.

Acta sunt hec omnia supradicta in Castro Biblene, in camera palatii venerabilis

patris domini Ildebrandini Dei gratia episcopi Aretini, in presentia ipsius domini episcopi

Aretini, presentibus nobili viro Ubaldino domini Bindi de Cerchis de Florentia, ser

Ugolino notario condam Ranuccii de Forlivo et magistro Luca fisico de Biblena, testi-

bus ad hec habitis et vocatis.

(S. N.) Ego Maffeus condam Bonagure de Biblena imperiali auctoritate notarius

et iudex ordinarius predictis omnibus interfui et rogatus scribere scripsi et publicavi.

361-379. ACTA LEGATIONIS
IN LOMBARDIAM MISSAE.

1310. Mai. 10.— post Aug. 4.

Cf. stipra ad nr. 357— 360.

361. PROCURATORIUM REGIS. Mai. 10.

Servatur solum exemplar ad Venetos missum in C Libris Commemortalibus l
,
qui

asservantur Venetiae in tabulario regio, tom. I fol. 152 inscriptum. Nos ipsi denuo

accuratissime contulimus. Rubrum est: Exempla litterarum missarum domino duci per

se et comuni per se a serenissimo domino Henrico Dei gratia Romanorum rege. Cf.

infra nr. 376 et 377.

Propositiones legatorum, quarum textus hic illic variabatur, v. infra in singulis

instrumentis dc responsionibus civitatum factis. — Böhmer
,
Reg. Heinr. 233.

(P. 498.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus egregio viro Petro

(jr(ra)donico duci ac sapientibus viris consilio Yenet(iarum), suis et imperii fidelibus

dilectis, gratiam suam et omne bonum.

Celestis altitudo consilii supra cuncta tenens in excelsis imperium, quo sic creatu-

rarum condiciones disponit et variat, quod in earum consideracione sensus hominis

ebetantur, faciens ex debilibus forcia et ponens nonnumquam humiles in sublime 2
,

ad

regalis amministracionis nos evocavit excellendam et infudit mentibus nostris spiritum

intencionis illius, tribuens potestatis plenitudinem et habundanciam facultatis, ut ad

singulos a
,
quos erga nos et sacrum Romanum imperium integre devocionis com[m]endat

puritas, regalis consideracionis intuitus favorabiliter extendamus, honorando quos honore

dignos conspicimus et inquietudinis incom[m]odo fatigatis salubri presidio succurrendo.

Speramus enim, quod eius dextera, per quem regnamus et vivimus, nobis feliciter

assistente, felicibus crescat’1 auspiciis exaltacio Romani imperii ipsique Deo reddatur 0

accepta nostri laboris suscepcio et fidelibus populis fructuosa. Plenam igitur de vestro

fidelitatis constancia gerentes fiduciam, venerabiles Gerhardum Constanciensis et Sifr(idum)

361. a
)

sequ. nos delet. C.
'fi

corr. ex crescjat C. c
)
reddantur C.

1) Cf. (Predelli) ‘I Libri Cormnemoriali della republica di Venezia regesti’ I (Yen. 1876) p. 100 nr. 429.

2) lob. 5, 11.
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Curiensis ecclesiarum episcopos principes nostros, Hugonem de Viclio militem 1 ac dis-

cretum virum Henricum civem de Ast, secretarios et nuncios nostros, super certis nostris

et imperii negociis ad vestram presenciam duximus destinandos, in fidei debito vos

monentes attente 13

,
quatinus eisdem et cuilibet eorum, si alii presentes non essent,

5 adhibeatis fidem credulam in dicendis, et que nostro nomine requisierint, per effectum

adimplere studeatis, sicut statum nostrum et eiusdem imperii diligitis ac honorem.

Dat. in Rinvelden 6
,
VI. Idus Maii, regni nostri anno secundo 1

.

362— 378 . RESPONSIONES LEGATIS DATAE. Mai.26.—Aug.4.

Autographa exceptis nr. 362. 372. 374. 376 ah uno eodemque notario, Martino

io Loge Iporegiensi scripta praeter nr. 376 omnia asservantur Pisis inter reliquias archivi

Heinrici VII., quae supersunt in tabulario familiae Roncioni. Edidit Bonaini l. c. I,

9 sqq. Partim nos ipsi dcnuo contulimus.

362 . RESPONSIO IPOREGII. Mai. 26.

E tabulario Roncioniano nr. 623 edidit Bonaini l. c. I, 9 nr. 6. Dcnuo contulimus.

15 In verso scriptum est manu Bernardi de Mercato, ut videtur: R civitatis Yporegie.

Cf. infra nr. 379 cap. 1. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem Domini nativitatis millesimo trecentessimo decimo, indict.VIII, die

Martis XXVI. mensis Madii. Venerabilis dominus Syfridus episcopus Curiensis, strenuus

20 miles Hugolinus de Vichio et Henricus de Ralbiengo civis Astensis, ambaxatores, nuntii

et procuratores serenissimi domini Henrici Romanorum regis in partibus Lombardie, in

presentia venerabilis domini fratris Alberti episcopi Yporiensis, nobilis viri domini

Iohanini de Colobiano Avocati potestatis et totius cleri et populi civitatis Yporegie ad

hoc cum pulsatione campane et voce preconis convocatorum, ex parte prefati domini

25 regis et imperatoris proposuerunt omnia et singula infrascripta

:

1. In primis intimaverunt seu notificaverunt adventum prefati domini impera-

toris, quod erit ad tardius infra hinc ad festum beati Michaellis nunc proxime ad- Sept. 29 .

venturum ex ista parte montium personaliter constitutus. Maior tamen pars gencium

suarum erit ex ista parte montium infra finem mensis augusti nunc proxime venturi.

30 2. Item requisiverunt ex parte dicti domini imperatoris et mandaverunt, quod

prefatus episcopus et comune Ypor(egie) recipiant dictum regem sive imperatorem

ut dominum e[orum et quod eij
a obediant et intendant, ut tenentur.

3. Item mandaverunt, quod cum dominus rex sive imperator erit ex ista parte

montium, veniant [obv]iam a dicto domino regi sive imperatori cum gentibus de armis

35 iuxta eius magnificentiam et secundum ipsorum possibilitatem et honorem.

4. Item mandaverunt, quando b erit ex ista parte montium, quod mittant ad

eum bonos procuratores et syndicos honestos ac sapientes ad audiendum et adimplen-

dum precepta et mandata ipsius regis sive imperatoris.

5. Item mandaverunt et inhibuerunt ex parte domini imperatoris, quod nullum

40 comune vel singularis persona faciant guerram, set habeant treugam firmam ab hinc

usque ad festum Omnium c Sanctorum proxime venturum sub pena banni imperialis Nov. 1.

vel que placuerit prefato domino regi vel imperatori.

361. d
)
actente? C. e

)
Riuolden C. f

) in C sequuntur: Similis domino duci soli, vocando
eum dilecto sibi.

45 362. a
)
lacuna or. b

)
sequitur ex deletum or. c

)
supra lineam or.

1) Cf. supra pag. 275 lin. 37. 2) Cf. supra pag. 271 lin. 20.
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6. Item requirebant ex parte domini regis sive imperatoris, quod unusquisque

preparet se ad facienda servitia eidem regi sive imperatori, dum venerit, que

tenetur.

Et inde mandaverunt michi notario infrascripto fieri et tradi unum et plura publica

instrumenta. .
5

Actum in civitate Ypor(egie), in ecclesia maiori beate Marie, ubi convenerant

domini episcopus, potestas, clerus et populus supradicti d
. Presentibus testibus discretis

viris dominis Savino archidiacono
,
Alcherio archipresbitero Yporien(sibus), Antonio de

Soncino iudice suprascripti domini potestatis et Petro de Sancta Agatha eius milite,

Henrico capellano predicti domini Syfridi episcopi, Corrado eiusdem domini episcopi
10

nepote, Thebaido dicti domini Hugolini militis fratre et pluribus aliis.

(S. N.) Et ego Petrus dictus de la Fontana, filius Iohannis condam de Arnaldo

Yporiensis, imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus intimationi, signi-

ficationi et requisitionibus presens interfui et hanc cartam de eorum mandato publice

ac fideliter scripsi et signum meum consuetum apposui in testimonium veritatis.
15

Anno dominice nativitatis MCCCX, indict.YIII, die Martis XXVI mensis Madii.

In civitate Ypor(egie), in domo heredum Gruillelmi condam de Sancto Martino in ruca

coperta, quam nunc tenet Guillelmus de Carina, ubi nunc hospitati sunt infrascripti

ambaxatores. Presentibus testibus discretis viris dominis Antonio de Soncino iudice et

Petro de Sancta Agatha milite infrascripti domini potestatis, Henrico de Sylono et 20

Martino Loge notariis civibus Ypor(egie) et aliis pluribus.

Xobilis vir dominus Iohaninus® de Colobiano potestas et sapientes de consilio

privato Ypor(egie), de consenssu et voluntate venerabilis patris domini fratris Alberti

Yporien(sis) episcopi et nomine totius comunis Ypor(egie), fecerunt infrascriptam respon-

sionem venerabili domino Syfrido episcopo Curiensi et discretis viris dominis Hugolino 25

de Yichio militi 6 et Henrico de Ralbiengo civi Astensi, ambaxatoribus et nunciis sere-

nissimi domini Henrici Romanorum regis in partibus Lombardie. Tenor cuius talis est

Super requisitionibus factis domino episcopo, potestati et comuni Ypor(egie) per

suprascriptos dominos ambaxatores et nuntios supradicti domini imperatoris taliter

respondetur per eos: quod cum dominus imperator venerit in Ytaliam citra montes, 30

parati sunt et prompti, sicut boni subiecti et fideles, eidem libenter et humiliter facere

id quod debent.

Et inde mandaverunt michi notario infrascripto fieri et tradi unum et [plura] f pub-

lica instrumenta.

(S. N.) Et ego Petrus dictus de ia Fontana, filius Iohannis condam de Arnaldo 35

Yporien(sis), imperiali auctoritate notarius publicus, premisse responsioni presens interfui

et hanc cartam de eorum mandato publice ac fideliter scripsi et signum meum consuetum

apposui in testimonium veritatis.

Ilee instrumenta tradidi Martino Loge notario die Mercurii XXVII. Madii post

vesperas. 40

303. RESPONSIO CASALIS. Mai. 31.

Item nr. 626 edidit Bonaini l. c. I, 12 nr. 8. Denuo contulimus. In verso scriptum

est manu cancellariae regis Heinrici: R de Casale.

Cf. infra nr. 379 cap. 3. (P. deest.)

362. d
)

dej j ex s corr. or. ') reliqua atramento fusciori scripta or. f
) deest or. 4»
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In nomine Domini amen.

Anno eiusdem Domini millesimo CCCX, indictione VIII, die Dominico ultimo

mensis Madii. Venerabilis Gerhardus Constantiensis
,

Sifridus Curiensis episcopi,

strenuus miles Hugolinus de Vichio et Henricus de Ralvengo civis Astensis, ambassa-

5 tores et procuratores serenissimi domini Henrici Romanorum regis in partibus Lombardie,

in presentia nobilis viri domini Conradi de Sancto Michaele potestatis Casalis sancti

Gervassi et cleri et populli dicti locii ad hoc cum pulsatione campane et voce pre-

conis convocatorum, ex parte prefati domini regis proposuerunt omnia et singula

infrascripta

:

io I . In primis intimaverunt seu notificaverunt adventum prefati domini impera-

toris, quod erit ad tardius infra hinc et festum beati Michaelis nunc proxime adven- sept. 29 .

turum ex ista parte montium personaliter constitutus. Maior tamen pars gentium

suarum erit ex ista parte montium infra finem mensis Augusti nunc proxime venturi.

2. Item requisiverunt ex parte dicti domini imperatoris et mandaverunt, quod

15 prefati dominus potestas et comune recipiant dictum regem sive imperatorem ut domi-

num eorum et quod ei obediant et intendant, ut tenentur.

3. Item mandaverunt, quod cum dominus rex sive imperator erit ex ista parte

montium, veniant obviam dicto domino regi sive imperatori cum gentibus de armis

iuxta eius magnificentiam et secundum ipsorum possibilitatem et honorem.

20 4. Item mandaverunt, quando erit ex ista parte montium, quod mittant ad

eum bonos procuratores et syndicos honestos et sapientes ad audiendum et adim-

plendum precepta et mandata ipsius regis sive imperatoris.

5. Item mandaverunt et inhibuerunt ex parte domini imperatoris, quod nullum

comune vel singularis persona faciat guerram. Set habeant treugam firmam abhinc

25 usque ad festum Omnium sanctorum proxime venturum sub pena banni imperialis Nov. 1 .

vel que placuerit prefato domino regi. Que pena solum locum habeat in presenti

capitulo.

6. Item mandaverunt ex parte dicti domini regis sive imperatoris, quod unus-

quisque preparet se ad facienda servitia eidem domino regi sive imperatori, que

30 tenetur ei facere.

Qui dominus potestas autoritate populi dicti locii et ipse autoritate dicti domini

potestatis fecerunt responsionem infrascriptam venerabilibus dominis Gerhardo Con-

stantiensi, Sifrido Curiensi episcopis, nobilibus viris dominis Hugolino de Yichio militi

et Henrico de Ralvengo, ambassatoribus serenissimi domini Henrici Romanorum regis

35 in partibus Lombardie. Tenor cuius talis est, videlicet:

Quod ipsi in omnibus et per omnia animo gratulanti parati sunt adimplere

omnia et singula supradicta capitula in omnibus et per omnia, et ipsum dominum
regem recipere ut dominum eorum. Et ipsum exnunc tenent ut dominum suum et

esse volunt exnunc in sua custodia. Omnes ‘Sit’ viva voce dicentes.

40 Actum in platea de Casale, presentibus testibus vocatis et rogatis domino Iohanni-

henrico de Domo milite, domino Fredelico de Reno milite, Conrado nepote domini

episcopi Curiensis et Thebaido fratre dicti domini Hugolini, domino Henrico Cano de

Casale
,
domino Henrico Torta de Casale

,
domino Manoello Binello de eodem loco,

domino Philipo Grasso de eodem loco et aliis.

45 Et de predictis preceptum est michi notario infrascripto fieri publicum in-

strumentum.

(S. N.) Et ego Martinus Loge civis civitatis Yporegie notarius publicus hiis

omnibus interfui, rogatus scripsi et me subscripsi.
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364 . RESPONSIO VALENTIAE, hm. 1.

Item nr. 627 ed. Bonaini l. c. I, 13 nr. 9. Denno contulimus. In verso scriptum

est: R de Valencia.

Cf. infra nr. 379 cap. 4. (P. deest.)

In nomine Domini amen. 5

Anno eiusdem millesimo CCCX, inditione VIII, die Lune primo mensis

lunii. Venerabiles Gerchardus Consten(tiensis) et Sifridus Curiensis episcopi, Hugo-
linus de Vicino miles et Henricus de Raluengo ambassatores, nuntii et procuratores

serenissimi domini Henrici Romanorum regis in partibus Lombardie, in presentia nobilis

viri domini Zifredi de Gambolato de Papia potestatis Valencie et totius cleri et populi ia

dicti locii ad hoc cum pulsatione campane et voce preconis convocatorum
,

ex parte

prefati domini imperatoris proposuerunt omnia et singula infrascripta:

1 . In primis intimaverunt seu notificaverunt adventum prefati domini impera-

Sept 29. toris, quod erit ad tardius infra hinc et festum beati Michelis nunc proxime adven-

turum ex ista parte montium personaliter constitutus. Maior tamen pars gentium is

suarum erit ex ista parte montium infra finem mensis augusti nunc proxime venturi.

2. Item mandaverunt ex parte dicti domini imperatoris, quod prefati dominus

potestas ct comune recipiant dictum dominum regem sive imperatorem ut dominum
eorum et quod ei obediant et intendant, ut tenentur, et quod preparent victualia,

pontes et vias pro eo et gentibus suis. 20

3. Item mandaverunt, quod cum dominus rex sive imperator erit ex ista parte

moncium, venia[n]t obviam dicto domino regi cum gentibus et armis iuxta [eius] a

magnificentiam et secundum ipsorum possibilitatem et honorem.

4. Item mandaverunt, quando erit ex ista parte montium, quod mitant ad eum
bonos ambassatores, procuratores et sindicos honestos ac sapientes ad audiendum et 25

adimplendum precepta et mandata ipsius domini regis rationabilia et honesta.

5. Item mandaverunt et inhybuerunt ex parte dicti domini regis, quod predicti

potestas et comune vel singularis persona non faciat guerram, set potius facere

Nov. 1
. pacem, si potest b fieri, alioquin 0 habeat treuguam firmam ab hinc usque ad festum

Omnium Sanctorum nunc proxime adventurum, sub pena banni imperialis vel que 30

placuerit prefato domino imperatori. Que pena solum locum habeat in presenti

capitulo.

fi. Item mandaverunt ex parte dicti domini imperatoris, quod unusquisque

preparet se ad facienda servitia eidem domino regi sive imperatori, dum venerit,

que tenetur ei facere. 35

Actum in platea Valentie, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis domino

Uberto Bonbello, domino Iacobo Arybaldo ambo de Valentia, domino Iohanni d Henrico

de Domo milite, domino Fredelico de Reno milite et aliis.

Postea vero sub eodem anno, inditione, die et presentibus dictis testibus, in ecclesia

sancte Marie de Valentia, nobilis vir dominus Zifredus de Gambolato potestas Valentie 40

et sapientes eiusdem locii nomine totius comunis Valentie ad predictam ambassatam

faciunt responsionem infrascriptam, videlicet:

Quod precepta et requisita per ipsos ambassatores, prout in dictis petitionibus

continetur, animo gratulanti pro viribus se vele facere et adimplere, et dictum dominum

regem sive imperatorem habere
,

et recipere ut dominum eorum et ei obedire in 4s

omnibus et per omnia et gentes suas recipere.

S(>4. a
)

deest or. b
)

postet or. '•) ablioquin or. d
)

Ioliee or.
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Et de predictis omnibus et singulis mandaverunt michi notario infrascripto fieri et

tradi publicum instrumentum.

(S. X.) Et ego Martinus Loge notarius® publicus, civis civitatis Ypor(egie), hiis

Omnibus interfui rogatus et ha[n]c cartam tradi et scripsi.

5 365. RESPONSIO TERDONAE. hm. 2.

Item nr. 628 ed. Bonaini l. c. I, 14 nr. 10. In verso scriptum est: ff de civitate

Terdone. Propositiones legatorum, quarum textus omnino concordat cum nr. 364, abbre-

viavimus.

Cf. infra nr. 379 cap. 5. (P. deest.)

io In nomine Christi amen.

Anno eiusdem millesimo CCCX, inditione VIII, die Martis secundo i unii. Vene-

rabiles Gerhardus Constantiensis et Sifridus Curiensis episcopi, Hugolinus de Vichio et

Henricus de Ralvengo, ambassatores, nuntii et procuratores serenissimi domini Henrici

Romanorum regis in partibus Lombardie, in presentia nobilium virorum dominorum

is Oppetionis de Bernaregio de Mediolano potestatis, Grobi de Patientis capitanei et totius

cleri et populi civitatis Terdone ad hoc cum pulsatione campane et voce preconis con-

vocatorum, ex parte prefati domini regis et imperatoris proposuerunt omnia et singula

infrascripta

:

In primis intimaverunt— tenetur ei facere 1
.

2o Actum in civitate Terdone in ecclesia sancti Paulli, presentibus testibus ad hec

vocatis et rogatis domino Guillelmo de Montemerlo, domino Guaseho de Calcinaria,

ambo de Terdona, domino Iohannihenrico de Domo milite, domino Fredelico de Reno

milite, Thebaido fratre dicti domini Hugolini et aliis.

Postea vero sub eodem anno et inditione et die, presentibus dictis testibus, in

25 dicta civitate Terdone in domo Luchini de Guidobonis, predicti domini potestas, capi-

taneus et sapientes dicte civitatis nomine totius comunis Terdone ad predictam ambassa-

tam faciunt talem responsionem, videlicet:

Quod de ipsius domini imperatoris adventu ipsi domini potestas, capitaneus et

cives quam plurimum gratulantur, et quod in ipsius adventu tanquam boni fideles et

3o subditi ipsum benigne et honeste tanquam ipsorum dominum recipere
,
Deo propitio,

procurabunt, et sibi suisque genti et curie in victualibus et aliis providere pro viribus

procurabunt, et omnia petita et requisita volunt facere et adimplere in omnibus et

per omnia, prout in ipsis capitulis continetur.

Et inde mandaverunt michi notario infrascripto fieri et tradi publicum instrumentum.

35 (S. X.) Et ego Martinus Loge notarius publicus, civis civitatis Yporegie, hiis

omnibus interfui rogatus et hanc cartam tradi et scripsi et me subscripsi.

366. RESPONSIO MEDIOLANI. Iun. 8. 22.

Item nr. 629 ed. Bonaini l. c. I, 15 nr. 11. In verso scriptum est: li Mediola-

nensium. Propositiones legatorum abbreviavimus.

40 Cf. infra nr. 379 cap. 7. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

(I) Anno eiusdem Domini millesimo CCCX, inditione octava, die Lime VIII. mensis s.

Iunii. Venei’abiles Gerhardus Constantiensis et Sifridus Curiensis episcopi, Hugolinus

364. e
) sequitur plub delet, or.

45 1
)
Textum v. supra pag. 312 lin. 13— 34.

LL. CONSTITUTIONES IV. 40
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de Yichio miles et Henricus de Ralvengo civis Astensis, ambassatores, nuncii et pro-

curatores serenissimi domini Henrici Romanorum regis et imperatoris in partibus Lom-
bardie, in presentia nobilium virorum dominorum Bergandi de Sancto Nazario de Papia

potestatis Mediolanensis, Guidonis de la Ture capitanei et totius cleri et conscilii gene-

ralis civitatis predicte ad hoc cum pulsatione campane et voce preconis convocatorum,

ex parte prefati domini regis et imperatoris proposuerunt omnia et singula infra-

scripta :

In primis intimaverunt— tenetur ei facere 1
.

Actum in civitate Mediolani desuper palatium Novum, presentibus testibus vocatis

et rogatis domino Bonifacio de Para iurisperito, domino Iacobo de Modocia iurisperito,

domino Iohanni Henrico de Domo milite, domino Fredelico de Reno milite, Thebaido

fratre dicti domini Hugolini et domino Henrico capellano domini episcopi Curiensis

et aliis.

mn. 22. (H) Postea vero sub eodem anno et inditione, die Lune XXII. mensis lunii, no-

biles viri domini Continus de la Ture iurisperitus et Raymondus de Tercago ambassa-

tores dominorum Bergandi de Sancto Nazario potestatis, Guidonis de la Ture capitanei,

sapientum et comunis Mediolanensis, dicta die Lune in civitate Laude accesserunt coram

venerabilibus in Christo patribus dominis G. Constantiensi, S. Curiensi episcopis, Hugo-

lino de Yichio militi et Henrico de Ralvengo civi Astensi, ambassatoribus domini impera-

toris, causa dandi responsum ipsis ambassatoribus nomine dicti comunis Mediolanensis

super capitulis propositis et notificatis comuni Mediolanensi. Tenor cuius responsionis

quam faciunt talis est:

Hec est forma responsionis quam facere debent nobiles viri domini Continus de

la Ture iurisperitus et Raymondus de Tercago, ambassatores dominorum potestatis,

capitanei, sapientum et comunis Mediolanensis, venerabilibus in Christo patribus

dominis G. Constantiensi et S. Curiensi episcopis et strenuis viris dominis Ilugolino

de Yichio militi et Henrico de Ralvengo civi Astensi, serenissimi domini Henrici Roma-

norum regis semper augusti legatis, super ambassata per eos facta predictis dominis

potestati, capitaneo, sapientibus et comuni Mediolanensi ex parte dicti domini regis.

Porro exponant, quod in adventu ipsius domini regis parati erunt eidem domino

regi ocurere honorabiliter et decenter, ipsumque dominum regem recipere magnifice,

et totis viribus honorare et ei facere omnia ad que tenentur omnesque honores eius

et iura conservare pro posse. Firmam tenentes fiduciam, quod ipse dominus rex con-

servabit et manutenebit ipsum dominum capitaneum et comune Mediolanense et suos

amicos in omni suo honore et statu in quo sunt et omnia eorum iura et privilegia,

inmuniciones, honores et convenciones, que et quas comune Mediolanense habet et

habere consuevit ab imperio.

Qui domini ambassatores comunis Mediolanensis predictam fecerunt [responsionem] a

ambassatoribus domini imperatoris et inde rogaverunt me notarium infrascriptum fieri

et tradi publicum instrumentum.

Actum in civitate Laude in domo Guillelmi Oteleti, presentibus testibus vocatis

et rogatis domino Iohannihenrico de Domo milite, domino Fredelico de Reno milite,

domino Guidone de Cagno, domino Henrico capellano domini episcopi Curiensis, The-

baido fratre dicti Hugolini et aliis.

(S. N.) Et ego Martinus Loge notarius publicus, civis civitatis Yporegie, hiis

omnibus interfui et in testimonium predictorum me subscripsi et meoque signo consueto

signavi.

366 .
a
) deest or.

1) Textum v. supra pag. 312 lin. 13— 34.
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367. RESPONSIO VIGEVANI. Iun. 10.

Item nr. 630 ed. Bonaini l. c. I, 17 nr. 12. In verso scriptum est: R de Vigiveno.

Propositiones legatorum abbreviavimus.

Cf. infra nr. 379 cap. 8. (P. deest.)

5 In nomine Domini amen.

Anno eiusdem Domini millesimo CCCX, inditione octava, die Mercuri X. mensis

lunii. Venerabiles Gerhardus Constantiensis et Sifridus Curiensis episcopi, Hugolinus

de Vichio miles et Henricus de Ralvengo, ambassatores, nuntii et procuratores sere-

nissimi domini Henrici Romanorum regis et imperatoris in partibus Lombardie, in

io presentia nobilis viri domini Thyberi Menthocii vicarii pro domino Guidonc de la Ture

et tocius cleri et populi locii de Vigivino, camei’a domine imperatricis 1
,
ad hoc cum

pulsatione campane et voce preconis convocatorum, ex parte prefati domini regis pro-

posuerunt omnia et singula infrascripta:

In primis intimaverunt— tenetur ei facere 2
.

i5 Qui dominus vicarius et sapientes dicti locii nomine tocius comunis talem faciunt

responsionem:

Quod de adventu ipsius tanquam boni subditi et fideles homines quam plurimum

gratulantur, et quidquid habent domini imperatoris est et ad eius beneplacita et

mandata. Set modo ad presens non possunt dare claram responsionem, quousque

2o primo loquti sint cum domino Guidone de la Ture, qui modo tenet dictam terram,

quod multum eis displicet. Set si haberent ita potentiam, sicuti habent in cordibus

eorum, statim responderent, quod parati essent adimplere omnia petita et adhuc

plus, quia ipse dominus imperator eorum dominus est in omnibus et per omnia.

Actum in palatio novo Vicivini, presentibus testibus Alberto Ferario de Fiono,

25 Uberto Collo de dicto loco, domino Iohanni Henrico de Domo, domino Fredelico milite

et Thebaido fratre dicti domini Iiugolini et aliis ad hec vocatis et rogatis. Et inde

mandaverunt mihi notario infrascripto fieri publicum instrumentum.

(S. N.) Et ego Martinus Loge notarius publicus, civis civitatis Yporegie, Iliis

omnibus interfui rogatus et hanc cartam tradidi et scripsi et signum meum aposui et

3o me subscripsi.

368. RESPONSIO NOVARIAE. Iun. 11.

Item nr. 631 ed. Bonaini l. c. 1, 18 nr. 13. In verso scriptum est: R Novarie.

Propositiones legatorum abbreviavimus.

Cf. infra nr. 379 cap. 9. (P. deest.)

35 (S. N.) In nomine Domini amen.
Anno eiusdem Domini millesimo CCCX, inditione VIII, die Iovis XI. Iunii. Vene-

rabiles Gerhardus Constantiensis et Sifridus Curiensis episcopi, Hugolinus de Vichio

miles et Henricus de Ralvengo civis de Ast, ambassatores, nuncii et procuratores

serenissimi domini Henrici Romanorum regis et imperatoris in partibus Lombardie,

4o in presentia nobilis viri domini Alexandri de Rivola de Pergamo potestatis Novarie

et tocius cleri et populi civitatis predicte ad hoc cum pulsatione campane et voce

preconis convocatorum, ex parte prefati domini regis et imperatoris proposuerunt omnia

et singula infrascripta:

1
) Cf. P. Darmstädter ‘Das Reichsgut in der Lombardei und Piemont’ (1896) pag. 195 sq. et supra,

45 tom. I, 649 lin. 11 Vigiula. 2) Textum v. supra pag. 312 lin. 13—34.

40*

316 HEINRICH VII. CONSTITUTIONES. 1310. Nr. 368. 369.

In primis intimaverunt— tenetur ei facere 1
.

Actum in claustro ecclesie sancte Marie
,
presentibus testibus domino presbitero

Gregorio archipresbitero dicte ecclesie
,
domino Opetione de Memo archidiacono dicte

ecclesie, domino Iohanni Henrico de Domo milite, domino Fredelico de Reno milite

et Thebaido fratre dicti domini Hugolini et aliis. 5

Postea vero, eodem anno, inditione et die, in domo domini episcopi, presentibus

testibus supradictis
,

nobilis vir dominus Alexander de Rivola de Pergamo potestas

comunis Novariens is, receptioni cum a reverentia litterarum serenissimi domini Henrici Dei

gratia Romanorum regis et imperatoris semper augusti, petitionibus, denunciationibus

et requisitionibus factis per venerabiles viros dominos Gerhardum Constantiensis et io

Sifridum Curiensis ecclesiarum episcopos, principes dicti domini imperatoris, et strenuum b

virum Hugolinum de Yichio militem et discretum virum Henricum de Ralvengo civem

Astensem, suo nomine et nomine comunis Novarie respondidit in hac forma:

Quod ipse potestas et comune et homines Novarie affectuose adventum dicti

domini regis desciderant et afectant. Et quod parati sunt, quantum est in eis possi- is

bile, victualia preparare pro ipso domino rege et suarum gentium, et ire obviam

cum hominibus armatis antedicto domino regi tempore sui adventus, cum ipse fuerit

ex ista parte montium. Et quod vias, pontes et navigia reficient et aptabunt super

territorio antedicti comunis et hospitia preparabunt. Et quod parati sunt treuguam

facere cum eorum inimicis et forinsecis civitatis Novarie guerram facientibus, dum 20

tamen cautum sit et satisdatum per eos de predicta treugua observanda. Yerum cum

comune et homines Novarie sint uniti multis aliis civitatibus Lombardie vinculo

sacramenti, ipsum comune et homines Novarie parati sunt et erunt ob honorem et

reverentiam sepedicti domini imperatoris, ambassatores solempnes mittere ad civitates

predictas seu in loco competenti, ubi fieri debuerit, pro aliis, ad que supra specialiter 25

non est responsum, et aliis omnibus tractandis et ordinandis, que possint ad honorem

et gloriam prefati domini redundare. Et nisi essent predictis taliter sic astricti,

statim super singulis gratum darent et dedissent responsum.

Et inde mandaverunt michi notario infrascripto fieri publicum instrumentum.

(S. N.) Et ego Martinus Loge notarius publicus, civis civitatis Yporegie, liiis 30

omnibus interfui rogatus et hanc cartam tradi et scripsi et me subscripsi.

369. RESPONSIO MODOETIAE. Iun. 16.

Item nr. 632 ed. Bonaini l. c. I, 19 nr. 14. In verso scriptum est: R Modocie.

Propositiones legatorum dbbreviavimus.

Cf. infra nr. 379 cap. 11. (P. deest.) 35

In nomine Domini amen.

Anno eiusdemDomini millesimo CCCX, inditione YIII, die Martis XYI. Iunii. Yene-

rabiles Gerhardus Constantiensis et Sifridus Curiensis episcopi, Hugolinus de Yichio

miles et Henricus de Ralvengo civis Astensis, ambassatores, nuntii et procuratores

serenissimi domini Henrici Romanorum regis et imperatoris in partibus Lombardie, in 40

presentia domini Iacobi de Rontlio iurisperiti vicarii nobilis viri domini Francescini de

la Ture potestatis burgi Modocie et totius cleri et populi dicti locii ad hoc cum pul-

satione campane et voce preconis convocatorum, ex parte prefati domini imperatoris

proposuerunt omnia et singula infrascripta. Et est locus predictus camera domini

imperatoris 2 et ibi debet recipere coronam feream. 45

368. a
) loco receptioni cum or. : receptionem. b

)
sternum or.

1) Textum v. supra pag. 312 lin. 13—34. 2) Cf. Darmstädter l. c. 179 sq.
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In primis intimaverunt— tenetur ei facere b

Qui dominus vicarius et sapientes dicti locii nomine tocius comunis dicti locii

dixerunt et responderunt, tanquam boni fideles:

Quod de adventu ipsius domini imperatoris quam plurimum gratulantur, set modo
s ad presens non possent dare nec facere responsionem, nisi primo locuti essent cum

domino Guidone de la Ture de Mediolano, qui est ad presens dominus dicti locii.

Set tamen infra illam dilationem, qua debent respondere Mediolanenses, ipsi dabunt

responsionem super predictis; et si contingeret ipsos non dare responsionem, illam

responsionem, quam facient Mediolanenses, pro se ipsis quoque volunt esse factam et

io illam ex nunc faciunt et ratificant, parati semper ad omnia genera mandatorum dicti

domini imperatoris.

Actum in palatio burgi Modocie, presentibus testibus domino Lombardo de la

Ture archidiacono ecclesie sancti Iohannis de Modocia, domino Pagano Balbo canonico

dicte ecclesie, domino Iohannihenrico de Domo milite, domino Fredelico de Reno milite

i5 et aliis. Et inde mandaverunt michi notario infrascripto fieri pubblicum instrumentum.

(S. X.) Et ego Martinus Loge notarius publicus, civis civitatis Yporegie, hiis

omnibus interfui et hanc cartam tradi et scripsi et inde rogatus fui.

370. RESPONSIO CREMAE. Iun. 20.

Item nr. 633 ed. Bonaini l. c. I, 20 nr. 15. In verso scriptum est: It Creme.

20 Propositiones legatorum dbbreviavimus.

Cf. infra nr. 379 cap. 13. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem Domini millesimo CCCX, inditione VIII, die Sabbati XX. mensis

Iunii. Yenerabiles Gerhardus Constantiensis et Sifridus Curiensis episcopi, Hugolinus

25 de Yichio miles et Henricus de Ralvengo civis Astensis, ambassiatores, nuntii et procu-

ratores serenissimi domini Henrici Romanorum regis et imperatoris in partibus Lom-

bardie, in presentia nobilis viri domini Enselmi de Andelaxiis de Pergamo potestatis

Creme et tocius cleri et populi predicti locii ad hoc cum pulsatione campane et voce

preconis convocatorum, ex parte prefati domini regis et imperatoris proposuerunt omnia

3o et singula infrascripta. Qui locus est camera domini imperatoris.

In primis intimaverunt — tenetur ei facere 1
.

Actum in palatio Creme, presentibus testibus domino Iohannino Benzono, domino

Pagano Gandino, ambo de dicto loco, domino Iohannihenrico de Domo milite, domino

Fredelico de Reno milite et aliis.

35 Postea vero sub eodem anno, inditione et die, presentibus testibus in domo fra-

trum Predicatorum supradictis et aliis, super petitionibus, requisitionibus et preceptis

factis per venerabiles principes, consciliarios et secretarios, videlicet G. Constantiensis

et S. Curiensis ecclesiarum episcopos, strenuum virum Hugolinum de Yichio militem et

Henricum de Ralvengo civem Astensem, domini Henrici Dei gratia Romanorum regis

io et semper augusti, sapientibus, conscilio et comuni Creme, sic per dominum Anselmum
de Andelaxiis honorabilem potestatem comunis Creme, habita deliberatione conscilii

generalis ipsius comunis et sapientum eiusdem super predictis, solempniter respondetur,

videlicet :

Quod omnes petitiones, requisitiones et precepta, factas et facta per supradictos

45 principes, consciliarios et secretarios intendit dictus dominus Enselmus potestas dicti

comunis Creme nomine dicti comunis iuxta eius posse effectui demandare, protestando

1 ) Textum v. supra pag. 312 lin. 13—34.
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ipse dominus potestas nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni de omnibus

iuribus dicti comunis et pactis et privilegiis hinc retro initis, factis, habitis et perpetratis

inter Romanum imperium ex una parte et prefatum comune Creme ex altera. Qui-

bus iuribus, pactis et privilegiis ex predicta responsione non intendit aliquod preiudi-

cium generari, set ea cum reverentia sacratissimi imperii intendit dictus dominus

potestas nomine dicti comunis in suo robore permanere.

Et inde mandaverunt michi notario infrascripto fieri publicum instrumentum.

(S. N.) Et ego Martinus Loge notarius publicus hiis omnibus interfui rogatus et

hanc cartam tradi et scripsi et me subscripsi.

371 . RESPONSIO LAUDI. Iun. 21.

Item nr. 634 ed. Bonaini l. c. 1, 21 nr. 16. In verso scriptum est: II civitatis

Laude. Propositiones legatorum abbreviavimus.

Cf. infra nr. 379 cap. 14. (P. cleest.)

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem Domini millesimo CCCX, inditione VIII, die Dominico XXI. mensis

Iunii. Venerabiles Gerhardus Constantiensis et Sifridus Curiensis episcopi, Hugolinus

de Vichio miles et Henricus de Ralvengo civis Astensis, ambassatores, nuntii et procu-

ratores serenissimi domini Henrici Romanorum regis et imperatoris in partibus Lombardie,

in presentia nobilis viri domini Nicholai condam domini Mathei de Dofino de Cremona

potestatis, lacobi de Gandino de Crema capitanei et tocius cleri et populi civitatis Laude

ad hoc cum pulsatione campane et voce preconis convocatorum, ex parte prefati domini

regis et imperatoris proposuerunt omnia et singula infrascripta:

In primis intimaverunt— sive imperatori 1

,
que tenentur ei, dum venerit.

In nomine Domini amen.

Hec est responsio, que fit per dominos Xicholaum condam Mathei de Dofino

potestatem comunis, Iacobum de Gandino capitaneum populi, sapientes et comuue Laude,

dominis sapientibus ambassatoribus domini imperatoris super ambassata per eos retracta,

videlicet:

Quod comune et homines Laude sunt et erunt perpetuo amatores, servitores

sancte ecclesie Romane et omnium dominorum et personarum, qui essent vel venirent

ex parte dicte ecclesie vel pro dicta ecclesia seu de voluntate ecclesie, et etiam

potius dicti domini imperatoris, postquam venit de voluntate dicte ecclesie. Et quod

civitas Laude et comune eiusdem civitatis est modica civitas et modicum comune et

parum facere potest et posset et comunia Mediolani, Cremone, Placentie, Papie,

Pergami, circumstantia civitatem Laude, sunt magna comunia et potentissima, et

eisdem non posset resistere comune Laude. Et quod ambassatores comunis Laude et

alii ambassatores comunium lige Lombardie sunt in civitate Mediolani pro examinando

responsionem faciendam dictis dominis ambassatoribus domini imperatoris, cuius occa-

sione predicti domini ambassatores de predicta responsione ad presens comune et

homines Laude velint habere excusatos. Set semper comune Laude paratum est

secundum eius possibilitatem facere servitia et beneplacita domini imperatoris, post-

quam venit de voluntate dicte sancte ecclesie, et in eius adventu paratum est comune

Laude facere dicto domino imperatori omnia et singula, que facere tenetur per

privilegia et alia.

Quam responsionem fecerunt predicti domini potestas, capitaneus, sapientes et

comune Laude nomine et vice dicti comunis predictis dominis ambassatoribus in hospitio

1
)
Textum v. swpra pag. 312 lin. 13—34.
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domini Iacobi Dardanoni, sito in civitate Laude super platea maiori dicte civitatis.

Presentibus dominis Arnulfo de Fuxiraga, Francisco Tonso, Paullo de Vicariis, domino

Fredelico de Reno milite, domino Iohannihenrico de Domo milite et aliis rogatis.

MCCCX, inditione VIII, die Dominico XXI. Iunii. De qua responsione traditum et

5 rogatum fuit publicum instrumentum per me notarium infrascriptum et Andream Sachum
notarium comunis Laude.

(S. N.) Et ego Martinus Loge notarius publicus, civis civitatis Yporegie, liiis

omnibus interfui et hanc cartam tradi et scripsi et meum signum apposui.

372. RESPONSIO PLACENTIAE. (Iun. 23— 26.)

io Item nr. 618 ed. Ronaini l. c. I, 22 nr. 17. In verso scriptum est: If civitatis

Placencie.

Legatos die 22. Iun. adhuc Laudi commoratos esse, ex documento supra nr. 366 II

apparet. Die vero 27. Iun. iam Cremonam accesserant; cf. nr. 373.

Cf. infra nr. 379 cap. 15. (P. deest.)

is In nomine Domini amen.

Notificatis requisitis et mandatis factis per venerabilem patrem dominum S. Curien-

sem episcopum, ambassatorem serenissimi domini H. Romanorum regis semper augusti

ac imperatoris, pro se et venerabili patre domino Gr. episcopo Constantiensi et ceteris

ambassatoribus ipsius domini regis ac imperatoris ibi astantibus, in publica concione

2o comunis Placentie in palacio dicti comunis congregata, presentibus ibidem nobilibus viris

dominis Berardo de Madiis potestate comunis et Iuliano de Summo capitaneo societatis

mercatorum, paraticorum et populi Placentie ac domino Alberto Scoto magnifico et

honorabili civi Placentie gubernatore civitatis Placentie et gentium multitudine copiosa,

dictis dominis potestati, capitaneo, Alberto Scoto et comuni Placentie et ab ipsis, ex

25 parte dicti serenissimi domini regis ac imperatoris dicentem et proponentum:

Provide et prudenter electionem ipsius domini regis et imperatoris fuisse per

sanctissimum patrem dominum summum pontificem et eius curiam laudabiliter appro-

batam et etiam confirmatam, et ipsum dominum regem et imperatorem de beneplacito

et voluntate sacrosancte Romane ecclesie, sanctissimi patris dicti domini summi ponti-

5o ficis et eius curie esse iturum ad coronam imperii suscipiendam sive coronacionem

suam solempniter celebrandam ad terminum ordinatum, et propterea in proximo

tempore ipsum cum forti et potenti exercitu citra montes seu ad partes Italie esse

venturum,

sic cum omni debita reverentia respondetur pro parte dominorum potestatis,

35 capitanei, Alberti Scoti et comunis Placentie predictorum:

Quod adventus prefati serenissimi domini regis et imperatoris eis gratus est et

erit quam plurimum et acceptus, et ipsi sacri imperii zellatores eius adventum laudant

et affectant et ad bonum, pacificum, salubrem et tranquillum statum tocius Ytalie

sperant et credunt fore oportunum et etiam omnimode profuturum. Et ipsa requisita

40 et mandata, secundum quod tenentur et debent, adimplere et ipsi domino imperatori

parere ac in omnibus complacere imperatorie magestati volunt, cupiunt et intendunt.

373. RESPONSIO CREMONAE. Iun. 27.

Item nr. 635 ed. Ronaini l. c. I, 23 nr. 18. In verso scriptum est: R civitatis

Cremone. Propositiones legatorum abhreviavimus.

Cf. infra nr. 379 cap. 16.45 (P. deest.)
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In nomine Domini amen.

Anno eiusdem Domini millesimo CCCX, inditione VIII, die Sabati XXVII. mensis

Iunii. Venerabiles Gerhardus Constantiensis et Sifridus Curiensis episcopi, Hugolinus

de Vichio miles et Henricus de Ralvengo civis Astensis, ambassatores, nuncii et procu-

ratores serenissimi domini Henrici Romanorum regis et imperatoris in partibus Lom- s

bardie, in presentia nobilium virorum dominorum Petri de Lavilaca de Papia potestatis,

Rayneri de Orgolossis de Forlivo capitanei et cleri et populi civitatis Cremone de

maiori consilio, ad hoc cum pulsatione campane et voce preconis convocatorum, ex

parte prefati domini regis et imperatoris proposuerunt omnia et singula infrascripta

:

In primis intimaverunt— tenetur ei facere l
. xo

Qui domini potestas [et] capitaneus, ibidem incontinenti de voluntate et consensu

dicti conscilii et consciliari de voluntate et consensu dictorum dominorum potestatis et

capitanei, super dicta ambassata sic per eos respondetur :

Quod predicta notificare volunt domino pape et super ipsa ambassata habere

volunt conscilium ipsius domini pape et si fuerit de consensu et voluntate domini 15

pape, quod ipsum dominum imperatorem obediant, parati erunt facere beneplacita

et mandata ipsius domini imperatoris et dicti domini pape.

Actum desuper palatium predicte civitatis, presentibus testibus domino Capella

Deltrana, domino Rofino Bava, militibus dicti domini potestatis, domino Iohanni Henrico

de Domo milite, domino Fredelico de Reno milite et domino Henrico capellano domini 20

episcopi Curiensis et aliis pluribus vocatis et rogatis. Inde rogaverunt me notarium

infrascriptum fieri et tradi publicum instrumentum.

(S. X.) Et ego Martinus Loge notarius publicus, civis civitatis Yporcgie, liiis

omnibus interfui rogatus et hanc cartam tradi et scripsi et me subscripsi.

:m. RESPONSIO RIUXIAE. Imi. 29. 25

Item nr. 036 ed. Bonaini l. c. I, 26 nr. 20. Autographum in media parte valde corro-

sum est neque omnes textus lacunas supplere licuit. In verso legitur: R civitatis Brixie.

Cf. infra nr. 379 cap. 17. (P. deest.)

In nomine Patris altissimi et beate virginis Marie matris eius et exaltatione tocius

collestis curie, ac ad honorem, reverentiam et sublimem excelentiam imperialis aule so

et superilustris domini Henrici divina providentia summi regis, ac fidelem devotionem

rectorum et comunis Brixie erga prefatum dominum regem et imperium sacratissimum

denotandam.

Hec est responsio, quam venerabili in Christo patri domino Syfredo episcopo

Coriensi ac domino Ugolino de Vico decorato cingulo militari, eiusdem summi regis 35

ambaxatoribus solempniter ad civitatem Brixie destinatis, humili devotione fatiunt

Brixienses in maiori civitatis conscilio, ipsorum dominorum ambaxate serie intellecta,

cum omni summi regis reverentia et honore:

In primis respondent Brixienses, quod ex promotione et adventu prefati domini

et summi regis per sanctitatem prefati venerabilis domini episcopi Curiensis ac eiusdem 40

collegam militem antedictum in prefato conscilio sibi eleganti facundia nunciatis a letitie

publice excelsa gaudia eorum animis conceperunt, sperantes firmiter, quod ex unitate

sacrosancte Romane Ecclesie, cuius Brixienses intimi sunt fideles, et in sacratissimo

imperio prefati vigilis et vigentis [summ]i b regis tamquam vere fondate ab altissimo

[Creatore quo]d b erit utile et salubre humano generi universo, ubique christi- «

374. a
) nunciantis or. *>) uncis inclusa corrosa sunt or.

1
)
Textum v. supra pag. 312 lin. 13—34.
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anus populus consequetur viciorum extirpationem [et profectui ]n° virtutum eiusdem

summi regis solertia [media]nte et ipsius persona et dignitate perfectione virtutum

divina gratia commorante.

Item omnium capitulorum ambaxate superius memorate tenore perpenso, breviter

5 sic respondent: quod in recognitione dominationis principalis, et in eundo obviam

summo regi cum gentibus requisitis, et in ambaxatoribus, procuratoribus et sindicis

transmittendis ac euntis aliis in capitulis comprehensis ad obedientiam mandatorum

rectores et comune Brixie tanquam obedientie filii liberaliter et plenarie se exponunt,

dum ad ea sacrosancte appostolice summe sedis cum imperio sacratissimo prefati do-

io mini summi regis voluntas et unanimis concordia intercedant, sic quod eorum meritis

imperiali magestati sperant effectualiter conplacere.

Item rogitant altissimum Creatorem, quod tante dominationis imperialem maies-

tatem conservare dignetur per tempora longiora, ut ab ipsius perfectione virtutum,

exhybitione obsequiorum, fideles consequantur premia diucius expectata.

is Datum Brixie, die penultimo lunii, millesimo CCCX, octave indictionis.

375. RESPONSIO PATRIARCHAE AQUILEGIENSIS. Iuli 14.

Item nr. 638 ed. Eonaini l. c. I, 28 nr. 22. Nos dentio accuratissime contulimus.

Sigillum iam desideratur. In verso scriptum est: Ii patriarche Aquileie.

Cf. infra nr. 379 cap. 22. (P. deest.)

2o In Christi nomine amen.

Anno eiusdem millesimo trecentesimo decimo, indictione octava, die quartodecimo

intrante Iulio. Venerabili patri ac domino Ottobono patriarche a Aquilegensi Ger-

ch(ardus) et Sifr(idus) Dei gratia Consten(tiensis) et Curien(sis) ecclesiarum episcopi,

Hugolinus de Vicliio miles et Henricus de Ralvingo civis de Ast, ambassatores, nuncii

25 et procuratores serenissimi domini Henrici Romanorum regis et imperatoris per Lom-
bardiam, habentes hoc in mandatis ab eodem domino rege, denuntiationes et requestas

fecerunt infrascriptas

:

In primis denuntiaverunt eidem domino patriarche, quod prefatus dominus rex

et imperator pro bono et quieto statu totius Ytalie ad festum beati Michaelis nunc sept. 29;

3o proxime adventurum erit, sicut decet talem dominum, ex ista parte montium ad tardius

personaliter constitutus. Maior tamen pars gentium suarum erit ex ista parte montium

infra finem mensis Augusti.

Item requisiverunt ex parte dicti domini imperatoris et mandaverunt, quod pre-

fatus dominus patriarcha recipiat dictum dominum regem sive imperatorem ut dominum

35 suum in temporalibus, eique obediat et intendat, prout de iure tenetur, comitivam

faciat, ipsumque assotiet iuxta decentiam regie maiestatis et proprie bonitatis. Et

quod preparet etiam in suis locis et castellis victualia, sicut decet.

Item mandaverunt, quod cum dominus rex sive imperator erit ex ista parte

montium, veniat obviam dicto domino regi sive imperatori cum gentibus et armis,

40 iuxta magnificientiam et secundum suam possibilitatem. Et quod ab ipso domino

rege recipiat regalia.

Item requisiverunt, ut aperiat viam per Clusam duci Austrie vel aliis, qui vellent

transire ad honorem domini regis.

Item mandaverunt, quando erit ex ista parte montium, quod mittat ad eum
45 bonos ambassatores, procuratores et sindicos honestos ac sapientes ad audiendum et

874 . °) uncis inclusa corrosa desunt or.
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adimplendum eiusdem domini monita salubria et mandata, si personaliter ad ipsum

accedere non posset.

Item requisiverunt ab eodem, quod preparet se ad faciendum eidem domino

regi et imperatori servitia generalia vel spetialia, si qua debet.

Item inhibuerunt eidem ex parte domini imperatoris, quod ipse dominus patri-

archa vel singularis persona pro eo non fatiat guerram, sed habeat treuguam firmam

Nov. i. ab hinc usque ad festum Omnium Sanctorum proxime venturum sub pena banni

imperialis vel que placuerit prefato domino imperatori. Que pena solum locum habeat

in presenti capitulo.

Ad predicta omnia idem dominus patriarcha, deliberato consilio cum vassallis,

francis et danesmanis, etiam ambassatoribus comunantiarum ecclesie Aquilegensis et ipsi'

domino patriarche subditarum b et aliorum, quos potuit una die media convocare, propter

iui. io. festinantiam eorundem nuntiorum, qui pervenientes ad ipsum die Veneris 0 decimo dicti

mensis Iulii post vesperas, factis eadem die propositionibus et requisitionibus supradictis,

iui. ii. sequentem diem Sabbati terminum ad deliberandum et diem Dominicam ad responden-

i“1 - 12 - dum ei prefixerunt, quibus eadem die Dominica respondit:

quod de prima denuntiatione adventus ipsius serenissimi domini imperatoris ad

partes Ytalie tanquam domini sui temporalis maximam letitiam habebat, sperans per

virtutem et potentiam ipsius domini a multis miseriis, oppressionibus, violentiis et

iniuriis liberari, que ecclesie Aquilegensi et sibi hactenus et nunc presentialiter d

inferuntur a potentibus circumvicinis quam pluribus prefato domino imperatori subiectis.

Ad requisitionem factam, quod recipiat eum tanquam dominum suum tempo-

ralem et cetera e
,
respondit: quod omnia et singula, que in ipsa requisitione con-